
 

 

РЕШЕНИЕ

№ 1919/2019-КС

по делу 023/06/69-3188/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

18декабря 2019 года                                                   г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Абронева В.В.(далее – Заявитель) на
действия ГБУЗ «Городская поликлиника №22  г. Краснодара» МЗ
КК(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Перчатки медицинские» (извещение №0318300186219000010) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена
заявка ИП Абронева В.В.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком –ГБУЗ «Городская поликлиника№22  г. Краснодара» МЗ
ККпроводился электронный аукцион: «Перчатки медицинские»
(извещение №0318300186219000010).

Начальная (максимальная) цена контракта – 404 800,00рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением
случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар:

а ) наименование страны происхождения товара (в случае
установления заказчиком в извещении о проведении электронного
аукциона, документации об электронном аукционе условий,
запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание



на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается
(ч.5.ст. 67 Закона о контрактной системе).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 11.12.2019 №0318300186219000010-1заявке ИП Абронева
В.В. было отказано в допуске к участиюпо основаниям,
предусмотренным п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе, в
связи с несоответствием информации, предусмотренной подпунктом
«б» пункта 2 ч.3 ст.66 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

 

2 №2
Отказать в

допуске

п. 1 ч. 4 ст. 67 - непредоставление
информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 44-
ФЗ, или предоставление/установление
недостоверной информации
предусмотренной ч. 3 ст. 66 44-ФЗ: В
извещении Заказчиком указан запрет на
допуск товаров, услуг при осуществлении
закупок, а также ограничения и условия
допуска в соответствии с требованиями,
установленными статьей 14 Федерального
закона № 44-ФЗ Участникам, заявки или
окончательные предложения которых
содержат предложения о поставке товаров



в соответствии с приказом Минфина России
№ 126н от 04.06.2018. Участник закупки в
пункте 5 не указал страну происхождения
товара.

 

Заявитель в первой части заявки не указал страну происхождения
товара.

В «Инструкции по заполнению заявки» установлено, что в случае если
Разделом 2 документации в качестве объекта закупки
предусмотренапоставка товара, являющегося в соответствии со
статьей 134 ГК РФ сложной вещью,включающей в себя различные
вещи, соединенные таким образом, который предполагает
ихиспользование по общему назначению (в соответствии с формой
Раздела 2 документации -товар, включающий товары, входящие в его
комплект), и такие вещи (товары) имеют разныетоварные знаки,
участнику закупки необходимо в подаваемой в соответствии с
пунктом 2позиции 37 Раздела 9 аукционной документации первой
части заявки предоставитьинформацию отоварных знаках (при
наличии) и о стране происхождения товара (если настоящей
документации об электронном аукционе установлены условия,
запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 44-ФЗ) в отношении каждой
вещи,входящей в состав сложной вещи (т.е. в отношении каждого
товара, входящего в комплекттовара, являющегося объектом
закупки).

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона 
установлено ограничение:

Вид
требования

Нормативно-правовой акт

Условие
допуска

Участникам, заявки или окончательные предложения которых
содержат предложения о поставке товаров в соответствии с приказом
Минфина России № 126н от 04.06.2018

Таким образом, отклонение заявки ИП Абронева В.В. по основаниям,
указанным в протоколе рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 11.12.2019 №0318300186219000010-1, не
противоречит требованиям ч.1, ч.4 ст.67 Закона о контрактной
системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106



Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Абронева В.В.необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318300186219000010).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.


